UBND THÀNH PHỐ THUẬN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT-THCS
V/v điều chỉnh hướng dẫn tuyển sinh vào lớp

6 năm học 2024-2025

Thuận An, ngày       tháng  3  năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 05/TT-BGDĐT ngày 28/2/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông

chuyên;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Dương về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa

bàn tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Công văn số 891/UBND-VX ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh Kế hoạch và phương thức tuyển sinh vào lớp

10 trung học phổ thông công lập, tư thục trong tỉnh năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 494/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 06/03/2024 Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 6

trung học cơ sở (THCS) và lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-

2025;

Căn cứ Công văn số 626/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 25/3/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc thông nhất kế hoạch tuyển sinh lớp 6 tạo nguồn, Tiếng Anh

tăng cường năm học 2024-2025 của Phòng GDĐT thành phố Thuận An.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) điều chỉnh một số nội dung trong Công

văn số 97/PGDĐT ngày 11/3/2024 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS

năm học 2024-2025, cụ như sau:

1. Trường THCS Trịnh Hoài Đức: Nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ

tại xã An Sơn và tại phường An Thạnh.

2

2. THCS Nguyễn Văn Tiết: Nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ ở các

khu phố Đông Nhì, Đông Tư, Bình Hòa của phường Lái Thiêu. Ngoài ra, có thể

nhận học sinh ở những trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở của cha hoặc mẹ ở

khu phố Bình Đức 2 của phường Bình Hòa (nếu phụ huynh có yêu cầu).

3. THCS Nguyễn Thái Bình: Nhận học sinh trường TH Bình Hòa, trường TH

Bình Hòa 2. Ngoài ra, có thể nhận học sinh ở những trường Tiểu học khác nhưng

có chỗ ở của cha hoặc mẹ tại phường Bình Hòa.

4. THCS Tân Thới:

 Nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ ở các khu phố Bình Đức 1, Bình

Đức 2 thuộc phường Lái Thiêu. Ngoài ra, có thể nhận học sinh ở những trường Tiểu

học khác (nếu phụ huynh có yêu cầu).

5. THCS Bình Chuẩn: Nhận học sinh trường TH Bình Chuẩn 2, trường TH

Bình Chuẩn 3, trường TH Bình Quới. Ngoài ra, có thể nhận học sinh có chỗ ở của

cha hoặc mẹ ở các khu phố Bình Quới A, Bình Quới B, Bình Phú (gồm các tổ: 4, 5,

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 22), Bình Phước A (gồm các tổ: 1, 2, 3, 11,

12, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28) thuộc phường Bình Chuẩn (nếu phụ

huynh có yêu cầu).

 6. THCS Bình Chuẩn 2: Nhận học sinh trường TH Bình Chuẩn, trường TH

Lê Thị Trung. Ngoài ra, có thể nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ ở các khu

phố Bình Phước B, Bình Phú (gồm các tổ: 1, 2, 3, 13, 14, 15, 16), khu phố Bình

Phước A (gồm các tổ: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 19, 20) của phường Bình

Chuẩn (nếu phụ huynh có yêu cầu).

7. THCS Phú Long: Nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ ở khu phố Chợ,

khu phố Nguyễn Trãi, khu phố Long Thới, khu phố Hòa Long thuộc phường Lái

Thiêu. Ngoài ra, có thể nhận học sinh ở các trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở

của cha hoặc mẹ tại khu phố Đông Ba của phường Bình Hòa (nếu phụ huynh có

yêu cầu).

8. THCS Châu Văn Liêm: Nhận học sinh có chỗ ở của cha hoặc mẹ tại

phường Vĩnh Phú và học sinh ở những trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở của

cha hoặc mẹ tại phường Vĩnh Phú.

9. THCS Nguyễn Văn Trỗi: Nhận học sinh trường TH An Phú, trường TH

An Phú 2, trường TH An Phú 3, trường TH Tuy An và học sinh ở các trường Tiểu

học khác nhưng có chỗ ở của cha hoặc mẹ tại phường An Phú.

10. THCS Thuận Giao: Nhận học sinh trường TH Thuận Giao, trường TH

Thuận Giao 2, trường TH Thuận Giao 3, trường TH Bình Thuận và học sinh ở các

trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở của cha hoặc mẹ tại phường Thuận Giao.

11. THCS Nguyễn Trung Trực: Nhận học sinh trường TH Hưng Định,

trường TH Hưng Lộc và học sinh ở các trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở của

cha hoặc mẹ tại phường Hưng Định.

12. THCS Nguyễn Trường Tộ: Nhận học sinh trường TH Bình Nhâm và học

sinh ở các trường Tiểu học khác nhưng có chỗ ở của cha hoặc mẹ tại phường Bình

Nhâm.

Lưu ý:

3

- Học sinh đăng ký dự thi vào trường nguồn hoặc trường có lớp tiếng Anh tăng

cường, các trường Tiểu học trả học bạ bản gốc để học sinh nộp hồ sơ dự thi và lập

danh sách hết tất cả học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024

theo đúng chỉ tiêu phân bổ trên, không phô tô học bạ (cột ghi chú ghi thêm học sinh

đăng ký thi nguồn hoặc tiếng Anh tăng cường).

- Đối với các lớp tiếng Anh tăng cường học sinh đăng ký thi tại trường THCS

nào nếu trúng tuyển thì học tại trường THCS đó, Phòng GDĐT không giải quyết

trường hợp xin chuyển trường.

Phòng GDĐT đề nghị các trường Tiểu học, THCS thực hiện theo Công văn

số 97/PGDĐT ngày 11/3/2024 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm

học 2024-2025 và Công văn điều chỉnh này./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

Võ Anh Tuấn

		2024-03-27T09:49:03+0700

		2024-03-27T09:56:31+0700

		2024-03-27T09:56:41+0700

		2024-03-27T09:56:47+0700